Osman şehit edildiğinde onu kefenleyip defnedende dört kişi arasında yer almıştı. Hz. Osman zamanında Mushaf'ın istinsahıyla görevlendirilenlerden biri de o idi. İmam Mâlik'in babası Enes, kendi babası ve kardeşleri Üveys, Nâfi ve Rebî kadar ilimde tanınmış bir kişi olmakla birlikte ondan da bazı rivayetler nakledilmiştir.

İmam Mâlik 93 (712) yılında dünyaya geldi. Doğum tarihiyle ilgili olarak kendisinden de nakledilen bu rivayet yanında 90-98 (709-717) yılları arasındaki bir tarihte doğduğu da zikredilmektedir¹. Kâdî İyâz, Vâdilkurâ'nın Zümerve köyünde doğduğuna, önce Medine yakınlarındaki Akîk mevkiine, ardından Medine'ye yerleştiğine dair bir rivayet nakleder.²

Mâlikî usulünü tespiti için çalışan ve bu usule dair eserler kaleme alan Mâlikî fakihler, İmâm Mâlik'in ve mezhebin şekillenmesinde önemli rolü olan talebelerinin görüşlerinden ve bu konuda onlardan gelen az sayıdaki nakillerden yararlanmışlardır.¹

Özellikle Ebû Bekir el-Ebherî (ö. 375/986), İbnü'l-Kassâr (ö. 397/1007), Ebû Bekir el-Bâkîllânî (ö. 403/1013), Ebu'l-Velid el-Bâcî (ö. 474/1081), İbnü'l-Hâcib (ö. 646/1249), Şihâbüddin el-Karâfî (ö. 684/1285) gibi Mâlikî fakihler, mezhebin usulünün tespiti ve geliştirilmesi noktasında önemli çalışmalar yapmışlardır.

İmâm Mâlik'in başvurduğu usulî kaynakları şu şekilde sıralamak mümkündür: Kitap, sünnet, icmâ, amel-i ehl-i Medine (Medinelilerin icmâ), kıyas, sahâbî kavli, mesâlih-i mürsele, sedd-i zerîa, mürââtü'l-hilâf, örf, istihâb, istihsân.²

Bu bağlamda mezhebin varlık gösterdiği bölgelere, bu bölgelerdeki Mâlikîlik anlayışlarına, önde gelen âlimlere ve mezhepte rağbet görmüş eserlere, teşekkül dönemi içerisinde yaşadıkları değişimlere ve mezhebin Ehl-i hadîs ile Ehl-i re’y arasındaki konumuna değineceğiz.

FARKLI MÂLİKÎ ANLAYIŞLARININ DOĞUŞ SEBEBİ

Mezhebin kurucu imamı İmam Mâlik (ö. 179/795) İslam dünyasında merkezî bir konumda bulunan Medine’de, Mescid-i Nebevî gibi imkânı olan tüm Müslümanların uğradığı bir mekânda altmış küsur yıl öğrencilerine dersler vermiştir. Bu öğrencilerin bir kısmı İmam Mâlik’ten uzun süre ders alma imkânı bulmuş iken bazıları kısa bir süre istifade etmiştir.